АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПРОТОКОЛ

«14» декабря 2022 года №5
ст. Шелковская

итоговое заседание антитеррористической комиссии
администрации Шелковского муниципального образования

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ - АРСУНКАЕВ ШАМХАН ВАХАЕВИЧ, первый
заместитель главы администрации Шелковского муниципального района,
ответственный за исполнение Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.

СЕКРЕТАРЬ - БИСУЛТАНОВ Асланбек Алвиевич, начальник отдела по
взаимодействию с правоохранительными органами, по делам ГО и ЧС,
ответственный секретарь АТК МО.

ПРИСУТСТВОВАЛИ члены комиссии: А.Ш. Хатиев, ЭХ. Шамсудинов,
ХА. Алимсултанова, М.М. Мицаев, В.С. Тарамов, С-Х.Х. Хадисов, Д.Н. Только,
М.А. Крапивин, А.Х. Хамиев.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 вопрос: О выработке и реализации комплекса дополнительных
антитеррористических мер по обеспечению безопасности населения в период
подготовки проведения на территории Шелковского муниципального района,
массовых общественно-политических, культурных, спортивных мероприятий, а
также мероприятий, приуроченных к знаменательным и праздничным датам;

2 вопрос: Организация деятельности органов местного самоуправления по
противодействию терроризму с учетом складывающейся на территории
сельского поселения общественно-политической и социально-экономической
обстановки, а также рекомендаций НАК и АТК в ЧР;

3 вопрос: Подведение итогов работы АТК администрации Шелковского
муниципального района за 2022 год и утверждение плана заседаний АТК МО на
2023 год.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу выступил представитель отдела МВД России по
Шелковскому району А.К. Курбанов.
Проводимые профилактические мероприятия:

С 01.09.2022 года по (31.10.2022) проводилось ОПМ «ЗАЩИТА» в целях
предотвращения вовлечения несовершеннолетних в террористическую и
экстремистскую деятельность, недопущения распространения радикальной
идеологии в молодежной среде, задержания находящихся в розыске лиц.

С 07 по 16 ноября 2022 года, на территории Шелковского района
Чеченской Республики, проводилось оперативно-профилактическое мероприятие
«С ненавистью и ксенофобией нам не по пути» в целях предупреждения и
пресечения экстремистской деятельности.

Состоят на учете в ОУР лица (сочувствующие, представляющие
оперативный интерес) - 28 чел.

Амнистированных членов НВФ - 60 чел.
На территории Шелковского района проживают жены (вдовы) и

несовершеннолетние дети лиц, выехавших для участия в МТО на территории
САР: жен - 5, детей -10.
Разыскиваются по линии НВФ -31 (АШИ-30), из них:

в международном розыске, как выехавшие в САР - 27 (Al 1111-26);
в федеральном розыске, как выехавшие в САР - 1 (АНН 1-0);
в федеральном розыске по линии НВФ - 4 (All 111-4), (А.Э. Хамсуркаев,

А.Э. Дукуев, С.Т. Джумандыков, И.И. Асаков).
С 2013 года по настоящее время выехало в Сирийскую Арабскую

Республику для участия в вооруженном конфликте 28 жителей Шелковского
района. Объявлено в розыск 25 лиц из числа жителей Шелковского района
Чеченской Республики, выехавших в Сирийскую Арабскую Республику. По
имеющейся информации убито 17 лиц, осужденные за попытку выехать в САР -
9 лиц, вернулись из САР -3, из них осуждено по ст. 208 УК РФ -2 человека.

(принять к сведению доклад Л.К. Курбанова)

РЕШИЛИ:

1.1. Отделу МВД России по Шелковскому району активизировать работу в
период празднований новогодних и рождественских праздников и общей
справкой доложить Председателю АТК МО_о проделанной работе.

Ответственные: — отдел МВД России по Шелковскому району.
Срок исполнения: - до 15 января 2023 года.

ГОЛОСОВАЛИ:

За- И
Против - нет
Воздержались - нет

По второму вопросу выступил представитель администрации Червленского
сельского поселения, руководитель антитеррористической рабочей группы
А.Х. Хамиев:

В целях регулирования политических, социально-экономических и иных
процессов на территории Червленского сельского поселения, руководствуясь
Федеральным законом № 131-03 от 06.10.2003 года «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» на
территории Червленского сельского поселения, распоряжением администрации
Червленского сельского поселения № 04 от 19 января 2021 года утверждены
Положение и состав рабочей группы по профилактике противодействия
экстремисткой деятельности и терроризма на территории Червленского
сельского поселения. Основная цель рабочей группы - регулирование
политических, социально-экономических и иных процессов в Червленском
сельском поселении, оказывающих влияние на ситуацию в области
противодействия терроризму, укреплению толерантной среды на основе
ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения
прав и свобод человека. Следуя рекомендациям национального
антитеррористического комитета и антитеррористической комиссии Чеченской
Республики, рабочей группой на территории Червленского сельского поселения
проводятся следующие мероприятия:

администрацией поселения проводятся рейды по проверке жилого фонда и
мест массового пребывания людей, в ходе которых осуществляется мониторинг
проявлений признаков экстремизма и конфликтных ситуаций между местными
жителями различных национальностей. Признаков экстремизма и
межнациональных конфликтов в ходе рейдов не выявлено;

с жителями поселения проводятся встречи, в ходе которых
рассматриваются вопросы профилактики экстремизма и терроризма,
антитеррористической безопасности жилого фонда, противодействия идеологии
экстремизма и терроризма. Также среди населения проводятся мероприятия по
информационно-пропагандистскому обеспечению, направленные на
предупреждение террористической и экстремистской деятельности,
разъясняются суть терроризма и экстремизма и что необходимо предпринять
гражданам в случае возникновения ситуации, содержащей признаки
экстремистской и террористической направленности;

в целях организации информирования граждан в населенном пункте
сельского поселения в местах, наиболее посещаемых гражданами, в отделении
почтовой связи, в местах осуществления торговли распространяются памятки,
рекомендации листовки антитеррористического характера с информацией о

проявлении бдительности, последовательности действий во избежание тяжелых
последствий терактов и функционирует телефон «Горячей линии - 112»;

систематически совместно с участковым проводятся проверки
заброшенных зданий (строений) на территории поселения. В ходе осмотров
(мониторинга) территории поселения фактов складирования запрещенных
средств не выявлено. Администрацией сельского поселения постоянно ведется
работа по выявлению бесхозяйных домовладений, в которых возможно
незаконное проживание людей;

проводится работа по выявлению использования незаконной рабочей силы
иностранных граждан хозяйствующими объектами на территории сельского
поселения с обязательным уведомлением отделения по вопросам миграции
ОМВД России по Шелковскому району.

Ключевое направление борьбы с террористическими и экстремистскими
проявлениями в молодежной среде - это профилактика терроризма и экстремизма
среди молодежи. В рамках профилактики проявления экстремизма среди
подростков проводятся профилактические рейды с многодетными семьями, в
ходе которых проводятся беседы с несовершеннолетними по профилактике
правонарушений. Родителям детей рекомендуется в домашних условиях
ограничивать доступ в интернет на незнакомые сайты способом воспитательного
воздействия или устанавливать на персональном компьютере программное
обеспечение, ограничивающее доступ детей к запрещённым информационным
ресурсам в сети «Интернет». В целях воспитания у молодежи толерантного
мировоззрения, терпимого отношения ко всем людям, вне зависимости от их
национальности, религии, социального, имущественного положения и иных
обстоятельств в МБОУ Червленской СОШ № 1 им. К.В. Абухова и МБОУ
Червленская СОШ № 2 им. А.С. Чапаева проводятся мероприятия (конкурсы,
викторины и другое) по ознакомлению обучающихся школы с историей и
культурой, обычаями и бытом других национальностей. Кроме того, в
учреждениях с массовым пребыванием людей (детские сады, школы, дом
культуры), расположенных на территории Червленского сельского поселения,
проводятся инструктажи с работниками об усилении бдительности, порядке
действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического
акта. Проводятся тренировочные занятия с обучающимися и основным составом
учреждений по учебной эвакуации, а также соответствующие мероприятия по
расширению и углублению знаний людей по вопросам терроризма и по
предупреждению террористических актов в учреждении. Классным
руководителям рекомендовано включить в планы воспитательной работы
следующие мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма среди
несовершеннолетних:

организация проведения встреч духовенства традиционных конфессий,
людей, пользующихся уважением и авторитетом в сельском поселении и районе
с учащимися школы, в целях их духовно-нравственного воспитания;

увеличения количества мероприятий, направленных на ознакомление
учащихся с историей и культурой, обычаями и бытом народов;

организация выпуска стенгазет по проблемам профилактики
межнациональной неприязни и т.д.;

организация проведения комплексных мероприятий по формированию
правовой культуры у учащихся (получение учащимися знаний о своих
собственных правах и свободах, обязанностях и ответственности, развитию у
молодого поколения чувства уважения к правам и свободам других лиц, в том
числе к их жизни, здоровью и достоинству).

Социальная и общественно-политическая обстановка на территории
Червленского сельского поселения характеризуется как стабильная, управляемая
и контролируемая. Актов террористической направленности, а также
преступлений террористического характера на территории поселения не было.
Конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не
зафиксировано.

принять к сведению доклад А.Х. Хамиева.

РЕШИЛИ:

2.1. Усилить работу в 2023 году антитеррористических рабочих групп
администраций сельских поселений Шелковского муниципального района,
проводимую в школах в области противодействия экстремизму и терроризму.

Ответственный: — все администрации сельских поселений Шелковского
муниципального района и ежеквартально представлять справку о проделанной
работе в АТКМО.

Срок исполнения: — конец каждого квартала 2023 года.

ГОЛОСОВАЛИ:

За- И
Против - нет
Воздержались - нет

По третьему вопросу выступил первый заместитель главы администрации
Шелковского муниципального района Арсункаев Ш.В. и дал
удовлетворительную оценку работе АТК МО за 2022 год. Он подчеркнул, что
план заседаний АТК МО на 2023 год будет утвержден после согласования в
Совете экономической и общественной безопасности Чеченской Республики.

Заключительное слово Ш.В. Арсункаева, первого заместителя главы
администрации Шелковского муниципального района, ответственного за
исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019-2023 годы:

- Уважаемые участники заседания, мы сегодня рассмотрели все вопросы
повестки дня итогового заседания & Антитеррористической комиссии
администрации Шелковского муниципального района и вынесли по ним
соответствующие решения, примите это к сведению в части касающейся.

На этом заседание Антитеррористической комиссии администрации
Шелковского муниципального района объявляю закрытым. Благодарю за
участие в работе заседания! Желаю всем успехов!

Материалы о результатах проделанной работы по реализации
решений настоящего Протокола направить в отдел по взаимодействию с
правоохранительными органами, по делам ГО и ЧС администрации
Шелковского муниципального района Чеченской Республики на имя
Председателя АТК МО администрации Шелковского муниципального
района БУГАЕВА АЛЬБЕКА МАЙРБЕКОВИЧА.

Глава администрации,
Председатель АТК МО А.М. Бугаев

Начальник отдела,
Ответственный секретарь АТК МО